
fcSTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ADM:2021/2024

» Prefeitora Municipal se
¥ Sao ValerioC Uniio, Trabalho e Prospsridade

AOm,»?f- 20204

ATO DE DISPENSA DE LICITAgAO

Art. 75, II da lei Especial n. 14.133/2.021

OBJETO: Para Contratagao de empresa para o fornecimento (reposigao) de gas

liquefeito de petroleo (GPL - gas de cozinha) e aquisigao do recipiente (botijao) 13
kg atendendo as necessidades da Prefeitura Municipal e Fundos Municipals de
Saude, e de Assistencia Social e Fundo Municipal de Educagao para o exercicio em
2023.

JANEIRO 2023.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO
SECRETARY MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ADM: 2021/2024

Prefeitura ^ :io^‘ de

CSaoVaienoUnilo. Trabalho o Prosperidade
/ AJm. 2021- ItilHA

ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2023

25 de Janeiro de 2023

"Declara a situagao de Dispensa de licitagao para
contratagdo de empresa para o fornecimento
(reposigao de gas de consinha e aquisigao de
recipiente(botijao) para prefeitura e fundos
municipals de Sao Valerio - TO".

O Prefeito Municipal do Municipio de Sao Valerio, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuigdes legais e

Considerando que o Art. 37, inciso XXI, da Constituigao Federal, estabelec _ a
obrigatoriedade de realizagao de procedimento licitatorio para contratagoes feitas pelo
Poder Publico;

Considerando que este orgao preza pelo cumprimento das determinagoes dos orgaos de
controle externo;

Considerando que como rege a Lei 14.133/2021, Contratagao de empresa para o
fornecimento (reposigao) de gas liquefeito de petroleo (GPL - gas de cozinha) e aquisigao
do recipiente (botijao) 13 kg atendendo as necessidades da Prefeitura Municipal e Fundos
Municipals de Saude, e de Assistencia Social e Fundo Municipal de Educagao para o
exercicio em 2023 de natureza continuada, sendo necessaria a realizagao de
procendimento licitatorio quando necessario. O termo de Referenda estabeleceu as
caracteristicas e especificagoes contida no termo de referencia, obedendo os prazos e
demais condigoes necessarias a perefeita execugao do contrato.
Visto a justificativa apresentada nos autos, a contratagao e de suma importancia onde
vem destacando que a legalidade dos aos e uma condigao para o bom andamen'o dos
procedimentos administrativos, e por esta razao, para que administragao desenvolva de
forma eficiente e celebre sua missao de melhor prestagao de servigos aos cidadaos faz se
necessario a aquisigao desse objeto.
Considerando que mediante a determinagao de tramitagao dos procedimentos, foram
realizados processos amplos com diversificagao de metodologia para fins de auferir pregos
no mercado, especificamente com levantamento de pregos nos bancos de pregos publicos.
Assevera se que fora considerado o art. 23 da Lei n.14133/2021.
Com tudo, a pesquisa fora concluida nos seguintes termos: “Procedida a cotagao de prego,
foram identificadas mais 02(dois) fornecedores e, consequentemente, seus valores. A ampla
pesquisa de pregos, com o mesmo objeto de especificagao, encontrou se valores com uma
media consideravelmente dentro do valor de mercado. Por oportuno, informo que fora
desconsiderada o calculo para se obter a media de pregos e destacou se o menor prego
obtido, considerando que obviamente a media o menor prego encontrado e recomendado
e que neste caso, sendo possivel a contratagao com o menor pregos, seja afastada qualquer
outra figura que possa implicar em elevagao deste prego. Assim temos: que a respectiva
pesquisa fora concluida nos seguintes termos: GW- DISTRIBUIDORA GAS LTDA, inscrita no CNPJ



F.STADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO
SECRETARY MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ADM: 2021/2024

I Pre* .• ra Municipalde

^Sao Valerio
X Uniao Trabalno e Prosperidade

AOm VMmXH

17.567.450/0001-63, com VALOR GLOBAL de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais ).

Considerando ainda que em cumprirmento do despacho inicial o procedimento recebeu
manifestagao financeira favoravel, inclusive registrando a rubrica orgamentaria pertinente a
suportar a respectiva despesa.

Considerando que o valor total auferido esta recepcionado pelo art. 75, II c/c art. 176 da lei
14.133/2021, atualizada pelo Decreto N° 10.922, de 30 de dezembro de 2021, devidamente
regulamentada no ambito deste municipio pelo Decreto de Regulamentagao n. 028/2021.

DETERMINO, atraves do presente ato que seja realizada a contratagao, na forma direta,

observando todos os requisitos especiais da Lei n. 14.133/2021, uma vez, o valor total da
despesa nao superar o estabelecido do dispositivo legal acima asseverado e possibilitar de
forma absoluta e imediata a safisfagao do interesse publico.

Encaminhe os autos para autuagao junto ao Agente de Contratagao para a pratica dos
demais atos pertinentes.

RESOLVE:

Art. 1°
DISTRIBUIDORA GAS LTDA, inscrita no CNPJ 1 7.567.450/0001-63, com VALOR GLOBAL de R$
27.000,00 (vinte e sete mil reais ), Para Contratagao de empresa para o fornecimento
(reposigao) de gas liquefeito de petroleo (GPL - gas de cozinha) e aquisigao do recipiente
(botijao) 13 kg atendendo as necessidades da Prefeitura Municipal e Fundos Municipals de
Saude, e de Assistencia Social e Fundo Municipal de Educagao para o exercicio em 2023.
com fulcro no Art. 75, II da Lei n. 14.133/2021, c/c Decreto n.028/2.021.

Decretar a Dispensa de Licitagao para Contratagao da empresa, GW -

Art. 2° - A contratagao que se refere o artigo anterior devera ser precedida de instrumento
contratual, sendo parte integrante deste, observando as exigencias elencadas na Lei n.
14.133/2021.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de publicagao, revogam-se as disposirbes em
contrario

Sao Valerio - TO, 25 de janeiro de 2023

.00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO

OLIMPIO DOS SANTOS ARRAES
PREFEITO MUNICIPAL


